
Página 1 de 5 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

REITORIA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas 

Gerais 

 

 

EDITAL Nº 124/2016 – CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL CARGO AUXILIAR DE BIBLIOTECA 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da 

Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1, 

Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, publicado no DOU de 17 de setembro 

de 2015, Seção 2, página 01, e pela Portaria IFMG nº 1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada 

no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, RESOLVE:  

 

HOMOLOGAR o resultado final do cargo de Auxiliar de Biblioteca do Concurso Público de 

Provas e Títulos, Edital nº 124/2016 de 30 de agosto de 2016, publicado no DOU nº 168, de 31 

de agosto de 2016, na Seção 03, Página 332, destinado à seleção de candidatos para os cargos 

da carreira de Técnico Administrativo em Educação para o Instituto Federal de Minas Gerais, 

de acordo com a seguinte classificação: 

 

Ampla concorrência - CARGO AUXILIAR DE BIBLIOTECA – Unidade Arcos 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1 Denise Fernandes Barros 93,50 

2 Tabatha Helena Da Silva 93,00 

3 Vanessa Cristina Gonçalves Rita 92,50 

4 Daniel Arantes Chaves 89,00 

5 João Batista De Castro 85,50 

6 Jean Mesquita De Lima 85,50 

7 Ana Paula Cunha 84,00 

8 Geisa Márcia Da Silveira 82,00 

9 Fárida De Fátima Frias 81,00 

 

Candidatos que se auto declararam pretos ou pardos - CARGO AUXILIAR DE 

BIBLIOTECA – Unidade Arcos 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1 Elisiane Dantas Rocha 78,00 

2 Juscilea Cândida de Oliveira 70,50 

3 Luciana Cristina Paim 66,50 

4 Bruna de Paiva Ramos  60,50 



Página 2 de 5 
 

 

Candidatos com deficiência - CARGO AUXILIAR DE BIBLIOTECA – Unidade Arcos 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1 Denise Fernandes Barros 93,50 

 

Ampla concorrência - CARGO AUXILIAR DE BIBLIOTECA– Unidade Betim 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1 Vitor Júnio Dias 95,50 

2 Deborah Maria De Castro Motta 91,50 

3 Fabiana Débora Dos Santos 85,50 

4 Andreia Aredes Ferreira Dutra 85,00 

5 Maria Do Carmo Araújo 85,00 

6 Rodolfo Gomes De Sousa 84,50 

7 Guilherme Silva Duarte Dias 82,50 

8 Lívia Aparecida Dos Santos 80,00 

9 Nilson Wagner Botini 79,50 

 

Candidatos que se auto declararam pretos ou pardos - CARGO AUXILIAR DE 

BIBLIOTECA – Unidade Betim 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1 Vitor Júnio Dias 95,50 

2 Vírginia Márcia Caetano 77,00 

3 Elizete Batista Ferreira 72,00 

4 Marcelo Junio Avelino Moreira 66,50 

5 Rita de Cássia Fernandes Costa 65,00 

6 Camila Kelly Fernandes Garcia 62,00 

 

Candidatos com deficiência - CARGO AUXILIAR DE BIBLIOTECA – Unidade Betim 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1 Maria Do Carmo Araújo 85,00 

 

Ampla concorrência - CARGO AUXILIAR DE BIBLIOTECA – Unidade Congonhas 

Classificação Nome do Candidato Pontos 

obtidos 

1 Daniel Aparecido Oliveira Silva 91,50 

2 Nayara Nunes Rodrigues 91,50 

3 Denise Do Carmo Damasceno Rezende 91,00 

4 Fabiana Oliveira Cunha 89,00 

5 Emanuel Elói Da Silva 86,00 

 

Candidatos que se auto declararam pretos ou pardos - CARGO AUXILIAR DE 

BIBLIOTECA – Unidade Congonhas 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1 Nayara Nunes Rodrigues 91,50 

2 Marina Luciana dos Santos Vaz 74,00 

3 Paulo Henrique Amaro Octávio 70,50 

4 Mônica Rodrigues de Oliveira 66,00 

5 Rute Silva Mesquita 64,00 

 



Página 3 de 5 
 

Ampla concorrência - CARGO AUXILIAR DE BIBLIOTECA – Unidade Governador 

Valadares 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1 Karina Rodrigues Monteiro 88,50 

2 Emília Paulina Freitas Gama 84,00 

3 Kamila Rodrigues De Lima Ribeiro 81,50 

4 Débora De Souza Silva 80,00 

5 Fernanda Guedes Rodrigues Moro 78,50 

 

Candidatos que se auto declararam pretos ou pardos - CARGO AUXILIAR DE 

BIBLIOTECA – Unidade Governador Valadares 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1 Thatiane Ribeiro Nunes 60,50 

 

Candidatos com deficiência - CARGO AUXILIAR DE BIBLIOTECA – Unidade 

Governador Valadares 

Classificação Nome do Candidato Pontos 

obtidos 

1 Larissa Anderson Lopes De Castro 

Leal 

62,00 

 

Ampla concorrência - CARGO AUXILIAR DE BIBLIOTECA– Unidade Itabirito 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1 Adriléia De Moura Lima 87,50 

2 Maria Gabriela Souza De Oliveira 85,50 

3 Edna Pedrina Damasceno 84,00 

4 Tiago Carvalho Sérvio 81,50 

5 Analú Carla De Souza 76,50 

 

Candidatos que se auto declararam pretos ou pardos - CARGO AUXILIAR DE 

BIBLIOTECA – Unidade Itabirito 

Classificação Nome do Candidato Pontos 

obtidos 

1 Dayane Cristina das Mercês Magalhães 73,00 

 

Ampla concorrência - CARGO AUXILIAR DE BIBLIOTECA – Unidade Ouro Preto 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1 Dandara Cangussu Almeida 88,00 

2 Aline Prudente Freitas 86,00 

3 Thiago Novais Miranda 85,50 

4 Bráulio Gomes Felisberto 82,00 

5 Pedro Ivo Amaro Alves 81,50 

 

Candidatos que se auto declararam pretos ou pardos - CARGO AUXILIAR DE 

BIBLIOTECA – Unidade Ouro Preto 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1 Bráulio Gomes Felisberto 82,00 

2 Pedro Ivo Amaro Alves 81,50 

3 Marizabel Vieira Pacheco 78,50 



Página 4 de 5 
 

 

Ampla concorrência - CARGO AUXILIAR DE BIBLIOTECA – Unidade Ribeirão das 

Neves 

Classificação Nome do Candidato Pontos 

obtidos 

1 Jubar Leite De Souza Filho 89,00 

2 Sandra Aparecida De Souza 88,50 

3 Sabrina De Jesus Samico 88,50 

4 Cíntia Gonçalves Dos Santos 86,50 

5 Artur Borja Fortes 86,50 

6 Arthur Costa Sampaio Da Matta 86,00 

7 Marcia Maria Dupim 86,00 

8 Celme Aparecida Da Costa Pinto 85,00 

9 Sara Alves Lins Da Silva 85,00 

10 Lorena Aparecida Pereira Paixão Santos 84,50 

11 Luíza Martins Dos Santos 84,50 

12 Robson Graci De Oliveira 84,00 

13 Ana Paula Soares Da Silva Gomes 83,00 

14 Lilian Oliveira Silva 82,50 

 

Candidatos que se auto declararam pretos ou pardos - CARGO AUXILIAR DE 

BIBLIOTECA – Unidade Ribeirão das Neves 

Classificação Nome do Candidato Pontos 

obtidos 

1 Jubar Leite De Souza Filho 89,00 

2 Sandra Aparecida De Souza 88,50 

3 Sabrina De Jesus Samico 88,50 

4 Artur Borja Fortes 86,50 

5 Lorena Aparecida Pereira Paixão Santos 84,50 

 

Ampla concorrência - CARGO AUXILIAR DE BUBLIOTECA – Unidade Sabará 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1 Simone Barbosa Andrade 92,00 

2 Érica Cardoso Goulart 89,50 

3 Aline Pimenta Almeida 86,50 

4 Sunamita Lorena Soares Leite 84,50 

5 Roberta Aparecida Dos Santos 84,00 

 

Candidatos que se auto declararam pretos ou pardos - CARGO AUXILIAR DE 

BIBLIOTECA – Unidade Sabará 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1 Natasha Borges Dos Santos 72,00 

2 Gláucio Célio De Souza 70,00 

 

Ampla concorrência - CARGO AUXILIAR DE BIBLIOTECA – Unidade Santa Luzia 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1 Olivia Ferreira da Silva 95,00 

2 Duglecia Dos Santos Rodrigues 94,00 

3 Fábio Luiz Nunes 92,00 



Página 5 de 5 
 

4 Sabrina Rosa Rangel 91,50 

5 Simone Patrício Da Costa 86,50 

6 Kira Santana Alves 86,50 

7 Jéssica Patrícia Silva De Sá 86,00 

8 Maria Clara Muniz Coelho 85,00 

9 Michelle Oliveira Braga 84,50 

 

Candidatos que se auto declararam pretos ou pardos - CARGO AUXILIAR DE 

BIBLIOTECA – Unidade Santa Luzia 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1 Kira Santana Alves 86,50 

2 Sara De Cassia Magalhães Teixeira 67,00 

3 Luciano Ferreira 65,00 

4 Priscilla Souza De Mendonça 63,50 

 

Ampla concorrência - CARGO AUXILIAR DE BIBLIOTECA – Unidade São João 

Evangelista 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1 João Paulo Aparecido Alves Pinheiro 89,50 

2 Bruno Pedro De Nazareth Nazario 84,50 

3 Paola Rodrigues De Souza 84,00 

4 Glaydson Braga De Athayde 83,00 

5 Guidson Coelho De Andrade 81,50 

6 Mirian Esteiner Costa 80,0 

7 Andréia Dos Santos Chaves 79,50 

8 Ana Carolina Da Costa 78,50 

9 Joema Setembrina Pinho Dias Falcão 78,00 

 

Candidatos que se auto declararam pretos ou pardos - CARGO AUXILIAR DE 

BIBLIOTECA – Unidade São João Evangelista 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1 Bruno Pedro De Nazareth Nazario 84,50 

2 Paola Rodrigues De Souza 84,00 

3 Mirian Esteiner Costa 80,00 

4 André Cristiano Gonçalves De Pinho 77,00 

5 Juliana Cândido Maria 72,00 

6 Aparecida Sardinha Dos Santos 72,00 

 

 

Candidatos com deficiência - CARGO AUXILIAR DE BIBLIOTECA – Unidade São João 

Evangelista 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1 Margareti Ferreira De Sousa Costa 65,50 

 

Belo Horizonte, 09 de maio de 2017 

 

 

Professor KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA 

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 


